

证券代码：300077

证券简称：国民技术

公告编号：2015-056

国民技术股份有限公司 2015 年半年度报告摘要

1、重要提示

(1)

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

公司负责人罗昭学先生、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)喻俊杰先生声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

公司半年度财务报告未经会计师事务所审计。

报告期内，公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

(2) 公司简介

股票简称	国民技术	股票代码	300077
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘红晶	王凤翔、许国辉	
联系地址	深圳市南山区高新南区粤兴三道9号华中科技大学产学研基地A座7层		
电话	0755-86916692		
传真	0755-86169100		
电子信箱	investors@nationz.com.cn		

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	226,278,839.96	216,630,084.20	4.45%
归属于上市公司股东的净利润（元）	29,419,055.39	5,210,006.99	464.66%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	18,171,145.91	-1,840,546.77	1087.27%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-17,012,010.19	-29,329,999.17	42.00%
每股经营活动产生的现金流量金额（元/股）	-0.06	-0.11	42.00%
基本每股收益（元/股）	0.11	0.02	464.66%
稀释每股收益（元/股）	0.11	0.02	464.66%
加权平均净资产收益率	1.08%	0.19%	0.89%
扣除非经常损益后的加权平均净资产收益率	0.67%	-0.07%	0.74%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年年度末增减
总资产（元）	3,057,292,795.86	2,865,377,295.58	6.70%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	2,738,240,496.52	2,712,910,490.64	0.93%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	10.07	9.97	0.93%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	说明
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	7,770,231.55	-
非流动资产处置损益	4,357,272.89	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	370,172.76	-
所得税影响额	-1,249,767.72	-
合计	11,247,909.48	-

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□ 适用 √ 不适用

(2) 前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（个）		21,431						
前 10 名股东持股情况								
股东名称	股东性质	持股比例	报告期末持股数量	报告期内增减变动情况	持有有限售条件的股份数量	持有无限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
							股份状态	数量
刘益谦	境内自然人	4.54%	12,345,650	1,203,650	0	12,345,650	质押	12,340,000
孙迎彤	境内自然人	2.88%	7,842,200	0	5,881,650	1,960,550		
余运波	境内自然人	2.11%	5,750,000	0	5,750,000	0		
中国建设银行股份有限公司—华夏盛世精选股票型证券投资基金	境内非国有法人	2.02%	5,503,662	-1,899,900	0	5,503,662		
天安财产保险股份有限公司—保赢 1 号	境内非国有法人	1.83%	4,979,525	-	0	4,979,525		
谭嘉亮	境内自然人	1.68%	4,566,092	-2,108,819	0	4,566,092		
深圳市深港产学研创业投资有限公司	境内非国有法人	1.49%	4,045,091	-9,455,928	0	4,045,091		
全国社保基金四一五组合	境内国有法人	1.24%	3,385,594	-	0	3,385,594		
泰康人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—019L-FH002 深	境内非国有法人	1.21%	3,298,007	-	0	3,298,007		
中国建设银行股份有限公司—富国创业板指数分级证券投资基金	境内非国有法人	1.02%	2,773,450	1,639,311	0	2,773,450		
战略投资者或一般法人因配售新股成为前 10 名股东的情况（如有）		无						
上述股东关联关系或一致行动的说明		未发现上述股东之间存在关联关系或属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。						
前 10 名无限售条件股东持股情况								
股东名称			报告期末持有无限售条件股份数量	股份种类				
				股份种类		数量		
刘益谦			12,345,650	人民币普通股		12,345,650		
中国建设银行股份有限公司—华夏盛世精选股票型证券投资基金			5,503,662	人民币普通股		5,503,662		
天安财产保险股份有限公司—保赢 1 号			4,979,525	人民币普通股		4,979,525		

谭嘉亮	4,566,092	人民币普通股	4,566,092
深圳市深港产学研创业投资有限公司	4,045,091	人民币普通股	4,045,091
全国社保基金四一五组合	3,385,594	人民币普通股	3,385,594
泰康人寿保险股份有限公司一分红一个人分红-019L-FH002 深	3,298,007	人民币普通股	3,298,007
中国建设银行股份有限公司－富国创业板指数分级证券投资基金	2,773,450	人民币普通股	2,773,450
孙迎彤	1,960,550	人民币普通股	1,960,550
叶松凤	1,747,264	人民币普通股	1,747,264
前 10 名无限售流通股股东之间，以及前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间关联关系或一致行动的说明	未发现公司股东之间存在关联关系或属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	谭嘉亮通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 4,566,092 股。叶松凤通过普通证券账户持有 738,702 股，通过湘财证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,008,562 股。		

（3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

3、管理层讨论与分析

（1）报告期经营情况简介

报告期内，公司实现营业收入 22,627.88 万元，同比增长 4.45%；公司实现营业利润 1,757.83 万元，同比增长 308.70%；公司归属于普通股股东的净利润 2,941.91 万元，同比增长 464.66%。净利润同比增长主要是由于报告期内公司持续强化经营管理，在业务稳定发展的同时，费用同比下降；另外，投资收益和营业外收支净额同比增加。

主要财务数据同比变动情况：

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	226,278,839.96	216,630,084.20	4.45%	-
营业成本	147,543,808.88	128,419,813.80	14.89%	-
销售费用	28,320,865.48	25,635,196.60	10.48%	-

管理费用	61,364,187.53	84,676,214.89	-27.53%	研发费用、办公及差旅费用减少
财务费用	-32,635,966.08	-31,328,263.83	-4.17%	-
资产减值损失	9,588,448.48	16,871,953.49	-43.17%	加强存货管控
所得税费用	3,496,976.53	-681,112.96	613.42%	利润总额同比增长
研发投入	65,597,403.03	82,044,326.63	-20.05%	加强并优化研发项目管理
投资收益	6,361,643.83	558,050.86	1039.98%	加强资金管理
营业外收入	56,025,651.25	12,949,345.99	332.65%	公司剥离射频功率放大器业务并出售相关资产，计入当期营业外收支
营业外支出	40,690,172.16	-	-	-
经营活动产生的现金流量净额	-17,012,010.19	-29,329,999.17	42.00%	销售回款增加
投资活动产生的现金流量净额	-40,693,367.06	39,323,192.09	-203.48%	支付办公大楼土地出让金
筹资活动产生的现金流量净额	165,132,268.49	-4,091,751.26	4135.74%	收到股权激励认购款
现金及现金等价物净增加额	107,417,844.93	5,925,160.05	1712.91%	收到股权激励认购款

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
集成电路和关键元器件	223,143,969.07	146,141,945.76	34.51%	3.51%	14.08%	-6.07%
分产品						
安全芯片类产品	183,895,186.11	112,940,294.46	38.58%	-5.14%	-1.29%	-2.40%
其中：移动支付类产品	18,739,392.38	7,935,168.61	57.66%	-35.15%	-31.15%	-2.46%
其他	39,248,782.96	33,201,651.30	15.41%	80.63%	142.50%	-21.58%
分地区						
一、境内	203,671,119.70	129,848,153.85	36.25%	-3.86%	3.44%	-4.50%

华北地区	165,505,754.20	100,491,626.11	39.28%	3.17%	0.74%	1.47%
华南地区	27,435,105.19	23,082,201.16	15.87%	-24.40%	20.54%	-31.37%
华东地区	9,991,364.75	5,448,700.29	45.47%	-33.58%	-17.27%	-10.75%
西南地区	42,393.18	21,589.90	49.07%	161.05%	177.92%	-3.09%
东北地区	202,519.49	522,728.27	-158.11%	360.09%	3294.99%	-223.13%
华中地区	471,709.39	273,567.91	42.00%	1003.80%	1875.77%	-25.60%
西北地区	22,273.50	7,740.21	65.25%	-	-	-
二、境外	19,472,849.37	16,293,791.91	16.33%	421.68%	532.31%	-14.64%
合 计	223,143,969.07	146,141,945.76	34.51%	3.51%	14.08%	-6.07%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

单位：元

项目	2015 年 1-6 月	2014 年 1-6 月	同比变动比例	重大变动说明
营业收入	226,278,839.96	216,630,084.20	4.45%	-
营业成本	147,543,808.88	128,419,813.80	14.89%	-
归属于上市公司股东的净利润	29,419,055.39	5,210,006.99	464.66%	由于报告期内公司持续强化经营管理，在业务稳定发展的同时，费用同比下降；另外，投资收益和营业外收支净额同比增加。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

(3) 合并报表范围发生变更说明

☐ 适用 ☒ 不适用

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用